Sezgin, 1947 yılında İstanbul
Üniversitesi Arap-Fars Dili bölümünden mezun olduktan sonra aynı bölümde
doktora çalışmasına başlamıştır. Meşhur Alman şarkiyatçı Hellmut Ritter’in
(1892-1971) danışmanlığında hazırladığı doktora tezinin konusu Arap dilcisi ve
tarih alimi Ebu Ubeyde Ma’mer b. Müsenna’ın (ö. 209/824) Mecâzu’l-Kur’ân adlı
eserinin tahkikidir. Sezgin, tezini. 1950 tarihinde savunarak Edebiyat doktorası
payesini almıştır.27

Sezgin, esasında bir hadisçi değildir. Ancak doktora konusu olan Mecâzu’l-
Kur’ân üzerinde çalışırken, Buhârî’nin bu eserden bazı alıntılarda bulunduğunu
fark eder.

Goldziher, şifâhî rivayet fikrini ispatlamak veya istediği sonuca varmak
için hadis rivayetine dair Müslüman tarihçilerin argümanlarını ya hiç dikkate
almamış ya da kendi kanaatini destekleyecek şekilde değiştirmişti.37 Bunun
en bariz misali İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) konuyla ilgili bir sözünü
tamamen ters bir anlamda yorumlamasıydı.38 Şifâhî rivayet aşamasını uzatmak
için tamamen iki ayrı süreci ifade eden tedvin ve tasnif aşamalarını birbirine
karıştırmış39 ve böylece tedvin işini bir asır sonrasından başlatmıştı.40 Buna
dayanarak da ilk yazılı kaynakların hadis eserleri olmadığını iddia edebilmişti.
Dini düşünceden bağımsız olarak geliştiğini ileri sürdüğü Arap edebiyatının
kronolojisini de hicrî birinci asırda cahiliyye şiiri ve hikmet edebiyatı, ikinci asırda
megazi literatürü, fıkıh edebiyatı ve son olarak üçüncü asırda hadis edebiyatı
şeklinde değiştirmişti.41 Böylece resmi tedvinin Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720)
döneminde başladığına dair Müslüman tarihçilerin tespitini boşa çıkarmak
istemişti.42 Hadis yazımıyla ilgili rivayetleri ise, Ehl-i rey ve Ehl-i hadîs arasındaki

33 Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, s. 24.
34 Sezgin, Goldziher’den önce bu konuyu tartışan oryantalistlerin görüşlerinin de

Özetlemek gerekirse Sezgin’e göre Buhârî’nin el-Camiu’s-Sahih’indeki bütün
hadisler kendinden önceki kitaplarda mevcuttu. Yani Buhârî’nin neredeyse
bütün meşhur şeyhlerinin kitapları vardı. Onlardan önceki neslin, yani Malik
(ö. 179/795) ve çağdaşlarının da kitapları veya hadis notları mevcuttu. Çünkü
hadisler, İbn Şihab ez-Zührî ve onun emsalleri döneminde tedvin edilmeye,
yani derlenip yazılmaya başlamıştı. Hadis yazımıyla alakalı bundan sonraki
gelişmelerin çoğu, bunların kitap haline gelmesiyle ve bu kitapların düzenleniş
tarzıyla ilgilidir.

Sezgin’in çığır açan çalışması (seminal work) olarak kabul edilen bu
tez, daha sonra Buhârî’nin Kaynakları Üzerine Araştırmalar (İstanbul 1956)
adıyla yayınlandı.68 1967’de çıkan GAS’ın birinci cildinde tespit edilen rivayet
dönemi (başlangıçtan 430/1038’e kadar) eserleri, bir bakıma bu tezinin somut
dayanaklarıdır.69 Yani Sezgin, bu çalışmasıyla rivayet sürecinde tedavülde
olduğunu savunduğu yazılı kaynakları göstermiş olmaktadır.

90 Sezgin, Târîhu’t-turâs, I, 8.
91 el-Huseyni Abdulmecid Haşimi, el-İmamu’l-Buhârî muhaddisen ve fakihen, Kahire

1982, s. 115-117, krş. Karakaş, Hadis Oksidentalizmi, s. 362.
92 Ekrem Ziya Umeri, Dirasâtun Tarihiyyetun: Maa talika fi meheci’l-bahs ve tahkiki’l-

mahtutat, Medine: el-Camiatu’l-Islamiyye, 1983/1403, ss. 233-248.
93 Ekrem Ziya Umeri, Dirasât, s. 241. Umerî, Merviyâtu’s-sîreti’n-Nebeviyye beyne

kavâidi’l-muhaddisîn ve rivâyâti’l-ahbâriyyîn adlı eserinde ise Fuat Sezgin’in Buhârî’nin
kaynakları hakkındaki görüşünün yer aldığı bölümün, Tarihu Turasi’l-Arabî’nin Melik
Faysal ödülü için sunulan Suud baskısından çıkarıldığını ileri sürmüştür (s. 55). Necm
Halef de benzer bir iddiada bulanmaktadır. (Bkz. İstidrakat, s. 8). Ancak değişik
tarihlerde yapılan baskılar arasında yaptığımız mukayesede bu iddiayı teyit eden
bir değişikliğe rastlamadık. Bu iddiaya dikkatimi çeken Dr. Abdulhameed Majeed al-
Sheesh’e teşekkür ederim.

94 Cidde: Dâru’l-İbnu’l - Cevzî, 1422/2001.
95 Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye 2000.
96 Tercüme üzerine Hüseyin Hansu’nun bir değerlendirmesi için bk., İstanbul Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 34 (2016): 221-228.
97 Kuşkusuz Sezgin’in nisyana terkedilmesini sadece akademik ihmal ve tembelliğe

bağlamak yanıltıcı olur.